
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

COMDICA 

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 54-3393-1110 – CEP 99.315-000 – MORMAÇO-RS 

 

Edital 004/2019 

Dispõe sobre o resultado final e 

homologa o processo de escolha 

dos membros do Conselho Tutelar 

do Município de Mormaço/RS. 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 

atribuições legais, conforme lei municipal nº 1035/2012, RESOLVE: 

I- Tornar público o resultado final conforme item 13.1 do Edital nº 01/2019; 

II- Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros 

do Conselho Tutelar para o mandato de quatro anos, conforme relação 

abaixo. 

 

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 06 de outubro 

de 2019: 

I- Total de eleitores: 2.574 

II- Total de votos válidos: 1.302 

III- Total de votos em branco: 03 

IV- Total de votos nulos: 09 

 

Art. 2º: Total de votos por candidato e classificação: 

 

Classificação 

Titulares 

 

Nome do Candidato Quantidade de Votos 

1º Cláudia Moraes Sanderson 185 

2º Rita lidiane Delavy Kuhn 165 

3º Suelen Lucas Morais 118 

4º Roberta Telecken dos Santos 116 

5º Lisiane Souza dos Passos 107 

 

Classificação 

Suplentes 

 

Nome do Candidato 

 

 

 

Quantidade de Votos 

1º Leni da Silva Bohrer 103 

2º Jean Carlos dos Santos Silveira 84 

3º Sirlei Maria Satler Morigi 80 

4º Rosmari da Silva 77 

5º Glaucia de Moraes Trindade 74 

 

 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

COMDICA 

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 54-3393-1110 – CEP 99.315-000 – MORMAÇO-RS 

 

Art. 3º. Ficam os cinco primeiros candidatos eleitos como titulares, por ordem de 

votação e os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação. 

 

Art. 4º. A diplomação dos Conselheiros Tutelares e Suplentes dar-se-á no dia 

22/10/2019, às 09 horas, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Desporto. 

 

Art. 5º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Mormaço, 18 de outubro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Líbera Ceccon 

Presidente do COMDICA 

 

 
 


